
― 住みたくなる下池田町を目指して － 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

① 避難訓練 

災害時に避難行動を取るための訓練 

避難場所への到達と参加者の 

確認方法 

 

 

② 避難所開設訓練 

 段ボールを使った避難所の設営 

避難所開設方法の習得 

 

令和６年１２月吉日 

下 池 田 町 町 会   下池田町ニュース 

NO.39 

寒さが一段と厳しくなってまいりましたが、町内の皆さまお元気
でお過ごしでしょうか。 
さて、１２月１日（日）に実施いたしました町内避難防災訓練につ
きまして、無事に終了しましたことをご報告いたします。 

☆ 訓練の概要 
 

 「１２月１日午前９時３０分、大阪府中部を震源とするマグニチュード 7.6
の直下型地震が発生。岸和田市全域で震度６強、一部地域で震度７の大地
震に襲われた」と想定しました。これを受けて、自主防災会会長が町民に
八木北小学校への避難を要請し、この指示を合図に、町民の避難訓練が開
始されました。また、避難後には各種防災訓練を実施しました。 



・1/12古紙回収 午前８時～９時半 ※ 雨天中止 

    町会費徴収 午前９時～１１時 於 町会館１階集会室 

  埋立てゴミ回収 午前９時～１１時 於 旧公民館跡地 

・1/19 ボッチャ大会 午前１０時～正午 於 箕土路青少年会館 

 

 

 

④ ロープワーク訓練 

災害時に使えるロープ技術 

（結び方など）の習得 

 

⑤ ＡＥＤ訓練 

AEDを使った 

心肺蘇生法の訓練 

 

⑥ 配給訓練 

非常食の配給方法の確認 

（ビスケット・カレーの配布） 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 令和７年１月の町会活動 ☆ 
 

町会役員は、町会の目的である町民相互及び町内外の諸団体との協力・協調のも
とに、町民の教養を高め、福祉を増進し、地域生活環境の整備や防災などに努め、
行政との協議・協力を進めつつ住民のためのまちづくりを行っております。 
来年も町民の皆様のために頑張ってまいりますので、町会へのご支援ご協力のほ
どよろしくお願いいたします。 
 

※ 町会へのご意見などがありましたら １月１２日(日)午前 9時～11時 
町会館へお越しください。 
町会役員が詰めておりますので、気軽に声がけください。 

ご参加いただいた皆さま、また訓練の準備・運営にご尽力いただいた関係
者の皆さまに、心より感謝申し上げます。 
今回の訓練を通じて、下池田町内全体の防災意識をより高めることがで
きたと感じております。 
 今後も町内会では、安心・安全な地域づくりを目指し、さまざまな防災活
動を計画してまいります。引き続き皆さまのご協力を賜りますようお願い
申し上げます。 

③ 消火訓練 
  消火栓の使い方 

初期消火の方法を学ぶ訓練 


